uum tuum domine. Insuper nos Michael Cantor totumque capitulum prefatum fatemur et recognoscimus per presentes in numerata pecunia bone monete datiae in Lubek et Hamburg nos recepisse et leuasse a memorato Reuerendo patre domino nostro Nicolao Episcopo Sleswicensi ducentas et sexaginta marcas lubicenses, quas ducentas et sexaginta marcas ipse donauit et assignauit perpetua donacione inter viuos ad IIII<sup>or</sup> canonicatus et prebendas de nouo alias in ecclesia Hadersleuensi, vltra canonicatus et prebendas ab antiquo in ea existentes, fundatas et erectas, ita quod omnes redditus et prouentus emendi de ducentis et sexaginta marcis perpetuis temporibus equaliter diuidantur inter canonicos dictarum quatuor prebendarum saltim residentes aut de licentia debita absentes, donec ipse prebende quatuor tantum fuerint in suis redditibus augmentate, prout in fundacione ipsarum continetur, omnes redditus duodecim prebendarum componi debeant, Ac inter omnes duodecim canonicatus juxta ecclesie consuetudinem diuidi: ita nos Cantor et Capitulum prefati recepimus dictam summam ducentarum et sexaginta marcarum ad fideles manus dictarum quatuor prebendarum et non aliter. Promittentes velle facere debitam diligenciam, ut fructus cum eis emanentur pro sustentacione canonicorum dictarum quatuor prebendarum. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presenti litere sigillum nostrum duximus appendendum ac notarii infrascripti jussimus signo et nomine<sup>1)</sup> annotari. Acta anno Domini MCCCCXLI. Indictione quarta, die nono mensis Januarii, hora nona uel quasi, in loco capitulari predicte collegiate Hadersleuensis ecclesie, diocesis Sleswicensis, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Domini Felicis diuina prouidentia pape quinti anno primo. Presentibus discretis viris dominis Ascero Nicolai, presbitero et Torstano Lund, Dyacono, Sleswicensis et Ripensis diocesis, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

(Registr. Capit.)

<sup>1)</sup> Non adsunt in apographo.

## 24.

*Literæ Nicolai episcopi Slesvicensis, quibus ad vicariam fundandam capitulo Hadersleviensi donat pecunias, pro quibus venditi fuerunt agri deserti ad ecclesiam quandam Strandensem pertinentes.*

1442, 6 Novbr.

Nos Nicolaus Dei et apostolice sedis gracia Episcopus Sleswicensis Ad honorem omnipotentis Dei, beate virginis marie cultusque Diuinj ampliacionem in ecclesia Hadersleuensi, deputauimus ac donauimus, deputamus et donamus per presentes totam summam pecuniarum, pro quibus venditi sunt et fuerunt quidam agri deserti ecclesie sancte Cristine in prepositura Strand, pro quodam predicatore in ecclesia Hadersleuensi. Et quia cum Tricentis marcis lub. de dicta summa iam empti sunt bona possessiones redditus prouentus iura et emolumenta in bonis Johannis et Benedicti de Aleuelde

fratum, filiorum quondam binicii militis, in Toestorp herde situatis, prout in litteris de-  
 super confectis plenius continetur: Ideoque ex huiusmodi redditibus et prouentibus  
 melioribus modo forma et causa quibus possumus, de consensu et voluntate honorabilium  
 dominorum Michaelis ywari Cantoris ac tocius Capituli hadersleuensis, Instituimus creamus  
 ac fundamus vnam perpetuam vicariam in dicta ecclesia ad edificandum altare in noua Ca-  
 pella que proxima est circa Capellam quondam heynonis Cremer ad orientem, tam conse-  
 crande et dedicande in honorem sancti spiritus, ut ipse spiritus sanctus pro sua infinita  
 bonitate clemencia et suauitate spiritum erroris et discordie a membris dicte ecclesie et  
 inhabitatoribus opidi Hadersleuensis perpetuo excludere ac ipsa membra ac inhabita-  
 tores suauiter habitacula habere, eaque in semitis suorum mandatorum iugiter, donec  
 eum facie ad faciem in celesti Jerusalem videant et suauius degustent, derigere dignetur;  
 necnon sancti Bartolomei Apostoli nostri sanctissimi. Collacionem vero ac quamuis  
 aliam disposicionem dicte Capelle et v(icar)ie, necnon ad eandem prouisionem et insti-  
 tucionem de persona ydonea ut infra habetur qualis eandem nobis et successoribus  
 nostris perpetuo .. seruantes. Volumus autem et ordinamus, ut huiusmodi vicarius sin-  
 gulis diebus Apostolorum et maioribus festiuitatibus ac dominicis presertim infra pasche  
 et penthecostem per aduentum et Quadragesimam populo volgariter in loco congruo  
 in ecclesia aut in Ambitu Hadersleuensi predicit, tali ergo conferatur, quj expertus est  
 et intelligens actu presbiter, vel qui infra annum ad sacerdocium promoueatur et circa  
 eandem residere actualiter teneatur. Alioquin post trinam monitionem priuetur per  
 tempus per dominum Episcopum vicaria memorata. Teneatur eciam visitare diuina  
 sicud alij, et precipue semper ..... interesse cantando obligatus sit, nisi studio fuerit  
 occupatus, quo casu excusatus remaneat. Insuper ex certis causis animum nostrum ad  
 hoc monentes volumus et ordinamus, quod redditus et prouentus dicte vicarie, in pre-  
 fata Capella ut premittitur in honorem sancti spiritus et sancti Bartolomei Apostoli  
 nostri fundate, percipiat laurencius leuonis canonicus hadersleuensis ecclesie predicte  
 integre tempore quo actu residenciam facit, sed aliquem ydoneum presbiterum ordinare  
 teneatur, qui ad minus in Apostolorum et maioribus festiuitatibus populo verbum Dei  
 ut premittitur predicit, aut eciam per se ipsum hoc adimplere obligatus sit. Cum vero  
 actu non fecerit residenciam sed studio ins(isti)t et cum hujusmodi presbiterum si actu  
 residet non ordinauerit vel per se ipsum onus non expleuerit, medietatem duntaxat  
 de vicariatis redditibus et prouentibus percipiet, Altera vero medietas omnium prouen-  
 tuum dicte vicarie per vicarium si fuerit leuetur, Alioquin per dominum Cantorem pro  
 tempore hadersleuensem colligatur et de eis prout sufficient huiusmodi redditus dictum  
 presbiterum quj populo predicit quantum valet curet ordinare, Aut saltem huiusmodi  
 redditus colligantur simul donec pro eis nouj redditus pro vtilitate vicarij dicte vicarie  
 poterunt comparari. Cum autem honor virtutis sit praeium, de dictis consuetudine  
 et voluntate ordinamus et statuimus, ut vicarius pro tempore memorate vicarie sine

Capelle sancti spiritus stallum et locum habeat in (ch)oro et processionibus inmediate circa Canonicos, Almusum subrubeum portandi habeat facultatem et summus vicarius intituletur, Officium de sancto spiritu ad minus in septima(na se)mel dicere teneatur, aliis temporibus quibus celebrat suffragium de eodem teneat. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissornm presentes litteras nostro duximus sigillo (munien)das. Datum Castro nostro Suauestede in Capella Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Quadragesimo secundo die vero martis Sexto Nouembris, Presentibus ibidem honorabilibus dominis Ottone draken canonico Hadersleuensi et Petro Detleuj clero Sleswicensis Diocesis. Et nos Michael ywari Cantor totumque Capitulum hadersleuense Capitulariter congregati matura deliberacione prehabita pro ampliacione Diuinj cultus ad honorem Dei et virginis marie patronae nostre consensum nostrum præbimus ad omnia supradicta et consentimus per presentes. In cuius rei testimonium presentes litteras nostri iussimus sigilli appensione roborari, Præsentibus ibidem discretis viris dominis Petro vluessen et mathia Gnowel Altaristis in ecclesia hadersleuensi Testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Datum quo ad actum qui supra scriptus per Cantorem et Capitulum Hadersleuense narratur in loco Capitulari ecclesie Hadersleuensis anno predicto die nona mensis antedicti, Presentibus testibus supra vltimo narratis.

Et ego Theodericus herstede clericus verdensis diocesis publicus Imperiali auctoritate notarius, Quia premissis omnibus et singulis, dum sic ut premittitur fierent et agerentur, vñacum prenominatis testibus interfuj eaque sic fieri vidi et audiuj, Ideoque in fidem et testimonium eorumdem ad requisitionem reuerendi in Christo patris et domini domini Nicolai Episcopi Sleswicensis me hic subscrispi signoque et nomine meis solitis et consuetis signauj.

Orig. perg. læsum; sigillum capitulo adest, sigilli episcopalis tantum fragmenta pressulæ pergamenæ exstant.

## 25.

*Peter Rower stifter et Laurentii Vicarie i Haderslev Kirke.*

1443, 4 August.

Fundacio Altaris sancti Laurencii.

Ik Peter Rower bekenne vnde betughe apenbare in dessceme breue vor alle den jennen de ene seen edder horen lesen, dat ik vmme myner vnder deren selen salicheit hebbe ghestediget, vnde stedighe in Kraft desses breues eyngestlik vicarien leen, in der er gades vnde des hilligen mertelers sancti Laurencii, in der Kerke to Hadersleue, dat myn vader zeligher dechtnisse begunnet hadde to stedynghe vnde gaff dar to eyn vullenkommen misse gherede mit enim Kelke vnde eyn misbok vnde XL mark lubesche penninghe in synem haue, de to ewighen tiiden alle jare scolen